1.1. Quan niệm của các vị vua thời Lê
Sơ về pháp luật

Quan niệm về vai trò và vị trí đặc biệt
của pháp luật trong cai trị đất nước của Lê
Thánh Tông, vị vua pháp trị nhất thời Lê
Sơ thể hiện qua các chiếu chỉ của nhà vua
đối với thần dân:

- Tháng Bảy năm Giáp Thân (1464),
khi biếm chức Tả Thị lang bộ Binh Nguyễn
Đình Mỹ mắc tội, nhà vua dụ các quan:
“Pháp luật là phép công của Nhà nước, ta
cùng các người phải tuân theo”1.

- Tháng Tám năm Tân Mão (1471),
nhân ban hành Hiệu định quan chế, Lê
Thánh Tông dụ các quan và trăm họ rằng,
đặt ra pháp luật là để “quan to quan nhỏ
đều ràng buộc với nhau, chức trọng chức
khinh cũng kiềm chế lẫn nhau. Uy quyền
không bị lợi dụng, thế nước vậy khó lay.
Hình thành thói quen giữ đạo lý, theo
pháp luật mà dứt bỏ tội lỗi khinh nhân
nghĩa, phạm ngục hình”2.

- Trong Sắc dụ các quan trong cả nước
vào tháng Chín năm Giáp Ngọ (1474), Lê
Thánh Tông đã chỉ dụ: “Đặt luật là để trừ

1  Ngô Sĩ Liên và các sử thần triều Lê (1993), Đại Việt
sử ký toàn thư (Tập 2), Nxb. Khoa học xã hội, Hà Nội,
tr. 429
2  Ngô Sĩ Liên và các sử thần triều Lê (1993), Đại Việt
sử ký toàn thư (Tập 2), Nxb. Khoa học xã hội, Hà Nội,
tr. 480

1.2. Pháp luật với hoạt động cai trị
của các vị vua thời Lê Sơ

Không chỉ dừng lại trong quan niệm
về vị trí, vai trò đặc biệt quan trọng của
pháp luật, pháp luật còn đóng vai trò
quan trọng trong hoạt động cai trị của các
vị vua thời Lê Sơ.

Đầu năm Ất Dậu (1465), nhà vua lệnh
cho các triều thần chia các quan ở Ngũ
Hình Viện thành ba loại: Loại một gồm
những người xét kiện không có oan ức
thì được khen thưởng, cất nhắc; Loại hai
gồm những người xử kiện bình thường
được giữ lại làm việc; Loại ba gồm những
người “hèn kém” thì cho chuyển sang làm
chuyển vận. Tuy nhiên, đội ngũ quan lại
trông coi pháp luật mà Lê Thánh Tông
gắng công xây dựng vẫn bộc lộ rất nhiều
“khuyết tật”. Điều này chính ông khẳng
định trong sắc chỉ ngày 20 tháng Sáu năm
Canh Tý (1480): “Hình quan và các quan
thừa hiến phủ huyện các xứ xét xử án
kiện, lấy của đút thì nhiều, giữ lẽ công thì
ít, có trường hợp để đọng văn án đến 03 -

6  Ngô Sĩ Liên và các sử thần triều Lê (1993), Đại Việt sử
ký toàn thư (Tập 2), Nxb. Khoa học xã hội, Hà Nội, tr.
526

Trong số gần 30 vụ đó, có 04 thượng thư,
02 đô đốc và nhiều quan to trong triều với
đủ các mức án khác nhau, từ quở trách,
biếm, giáng chức, thu lại bằng sắc, đánh
trượng, thích chữ vào trán, đày đi châu
xa và cả tử hình. Chỉ riêng năm Đinh Hợi
(1467), vua đã xử tội 323 người, trong đó
có 15 quan lại phạm luật11. Sử cũ cũng cho
thấy trong hầu hết các trường hợp phạm
tội dù là dân thường hay quan lại cao cấp,
vua đều xử lý theo luật.

chế sự “lấn sân” của lệ tục. Điển hình như
vào tháng Tư năm Ất Dậu (1465), nhà vua
lệnh cho Bộ Lễ đôn đốc sửa đổi phong
tục dân gian: Khi có việc tang không
được bày đặt ăn uống, tiết Trung nguyên
không được lập đàn chay, không được
hát xướng, chơi đùa và bày các trò tạp
kĩ. Năm Mậu Tuất (1478), nhà vua lại cho
quy định cụ thể về trình tự kết hôn, cưới
xin và nộp cheo: Việc hôn thú phải qua
các bước: Nhờ mối lái, định lễ cầu thân,
dẫn cưới, chọn ngày đón dâu, con dâu về
phải lễ cha mẹ chồng đến ngày thứ ba lễ ở
nhà thờ, không được để nhà trai dẫn cưới
03 - 04 năm sau mới cho đón dâu.